
COD. PRATICA: 2018-002-11626 

segue atto n. 10388  del 12/10/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 10388  DEL  12/10/2018 

 
 

OGGETTO:   Direzione Attività Produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione. 
Conferimento dell’incarico  per la responsabilità della Sezione “Data 
Protection Officer” di cui all’avviso approvato con DD n. 7026 del 
05.07.2018.   

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la DGR n.514 del 14.5.2018 con la quale la Giunta regionale ha designato, in 
via temporanea, il Responsabile della protezione dei dati (RPD)  Regione Umbria – 
Giunta regionale l’Avv. Francesco Nesta, per il tempo strettamente necessario alla 
completa attuazione delle determinazioni assunte ai punti 3 e 5 della DGR n. 
440/2018, relativamente all’istituzione e conferimento di incarico di responsabilità di 
una posizione organizzativa dedicata presso la Direzione regionale Attività 
produttive. Lavoro, formazione e istruzione; 



COD. PRATICA: 2018-002-11626 

segue atto n. 10388  del 12/10/2018  2 

Visti gli indirizzi forniti dalla Giunta regionale con DD.G.R. n. 416/2017 e 440/2018, 
per la riorganizzazione degli assetti delle posizioni organizzative; 
Preso atto che all’allegato B della DGR n. 416/2017 sono definiti i criteri per il 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 
Vista la DD 6252 del 15.06.2018 con la quale è stata istituita la posizione 
organizzativa gestionale “Data Protection Officer”  incardinata alla Direzione 
regionale Attività Produttive. Lavoro, Formazione e Istruzione, così come previsto 
all’art. 11 del Regolamento di Organizzazione, con la relativa declaratoria e 
attribuzione della graduazione/classificazione  per la quali sarebbe stata attivata 
apposita procedura di manifestazione di interesse per il conferimento del correlato 
incarico di responsabilità ; 
Vista la DD n. 7026 del 05.07.2018 del Servizio Organizzazione, gestione e 
amministrazione del personale, avente ad oggetto: “Procedura di conferimento degli 
incarichi di posizione organizzativa – DGR n. 440/2018. Adozione avviso”, con cui è 
stato adottato l’avviso per la procedura di manifestazione di interesse finalizzata al 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, debitamente pubblicato nel 
sito internet istituzionale della Regione Umbria ttp://www.regione.umbria.it/la-
regione/bandi e nella intranet regionale; 
Preso atto che alla scadenza dell’avviso il Servizio Organizzazione gestione e 
amministrazione del personale ha provveduto alla verifica della regolarità formale 
delle domande pervenute ed inoltrato le stesse alla Direzione con nota prot. n. 
151078 del 23.07.2018, unitamente ai dati relativi alla valutazione e alla formazione, 
di ciascun candidato; 
Atteso che con Determinazione direttoriale n. 8016  del  30.7.2018 è stata costituita, 
ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato B) alla DGR n. 416/2017, la Commissione per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute in base al predetto avviso; 
Preso atto delle risultanze dei lavori della Commissione valutatrice,  come da 
verbale approvato e sottoscritto dai componenti della Commissione, così come 
trasmesso al Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale con 
nota n.211168 del 1.10.2018; 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 6 comma 1 
dell’avviso, approvato con DD. n. 7026/2018; 
Visto il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza 
della Presidenza e della Giunta Regionale, modificato da ultimo con DGR n 
1054/2017 ed in particolare l’art. 13 “Competenze, poteri e responsabilità del 
Direttore”, che attribuisce alle competenze direttoriali, l’individuazione delle posizioni 
organizzative non dirigenziali ed il conferimento dei relativi incarichi; 
Rilevato che il dipendente risultato idoneo per l’incarico di cui all’oggetto, Francesco 
Nesta, era stato già nominato responsabile della posizione organizzativa 
professionale “Affari giuridico-amministrativi, aiuti di stato” del Servizio “Attività 
giuridico amministrativa, tutela dei consumatori, coordinamento aiuti di Stato” della 
medesima Direzione e pertanto con e-mail del 4.10.2018 il Direttore Luigi Rossetti, lo 
ha invitato formalmente alla scelta della posizione organizzativa per la quale optare; 
Vista la nota email del 5.10.2018 con la quale il dipendente Francesco Nesta ha 
dichiarato la sua preferenza per l’incarico di responsabile della sezione “Data 
Protection Officer”; 
Richiamati gli art. 11 “Posizioni organizzative di livello non dirigenziale” e 15 
“Competenze, poteri e responsabilità del titolare di posizione organizzativa” del citato 
Regolamento di organizzazione; 
Visto l'art. 30, del suddetto Regolamento, recante disposizioni in merito alla 



COD. PRATICA: 2018-002-11626 

segue atto n. 10388  del 12/10/2018  3 

disciplina degli incarichi di posizione organizzativa; 
Visto l'art. 8 dell’ ex CCNL 31/3/1999; 
Visto il CCDI 2015, sottoscritto in data 18.12.2014; 
Richiamato l’art. 13 del CCNL Funzioni locali sottoscritto in data 21 maggio 2018; 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere al conferimento dell’incarico di 
responsabilità della posizione organizzativa gestionale “Data Protection Officer”;  di 
cui alla DD. n. 6252/2018; 
Richiamato l’art. 6 dell’Avviso di cui alla DD n. 7026 del 05.07.2018 – allegato B, 
recante testualmente: “La durata degli incarichi di responsabilità delle posizioni 
organizzative di cui al presente avviso è limitata al periodo transitorio di 
adeguamento degli assetti organizzativi delle posizioni organizzative dell’ente alle 
nuove disposizioni contrattuali, da effettuarsi entro e non oltre un anno dalla data di 
sottoscrizione del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018”; 
Tenuto conto che la sezione riferita al DPO può essere ricoperta solo da un 
dipendente in possesso di specifiche competenze e requisiti professionali, così come 
prevedere il GDPR e non sono presenti attualmente responsabili di sezione 
nell’ambito della Direzione in possesso di tali requisiti e competenze;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto della conclusione delle attività della Commissione per la valutazione 
delle manifestazioni di interesse (costituita con DD. n. 8016 del 30.07.2018), 
finalizzata  all’attribuzione dell’incarico di responsabile della sezione  “Data 
Protection Officer” e dell’individuazione del dipendente a cui conferire l’incarico di 
responsabilità della posizione organizzativa come da verbale acquisito agli atti 
d’ufficio; 
2. di conferire l’incarico per la responsabilità della posizione organizzativa gestionale 
Sezione “Data Protection Officer” al dipendente Francesco Nesta inquadrato nella 
categoria D dell’ordinamento professionale ex CCNL 31.03.1999, così come 
individuato dalla Commissione summenzionata; 
3. di stabilire la decorrenza dell’incarico dal 15 ottobre 2018  e limitatamente al 
periodo transitorio di adeguamento degli assetti organizzativi delle posizioni 
organizzative dell’Ente alle nuove disposizioni della contrattazione collettiva 
nazionale, da effettuarsi con successivi atti, entro e non oltre un anno dalla data di 
sottoscrizione del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018 assicurando, in ogni 
caso, senza soluzione di continuità la presenza nell’ambito regionale del DPO in 
adempimento agli obblighi comunitari in materia privacy; 
4. di stabilire che al dipendente incaricato della responsabilità della posizione 
organizzativa, così come individuato al punto 2), spetta il trattamento economico di 
posizione correlato alla graduazione individuata con DD n. 6252 del 15.06.2018 
corrispondente alla pesatura A); 
5. di dare atto che il dipendente Francesco Nesta  in relazione all’incarico attribuito e 
con riferimento alle competenze e responsabilità previste per le posizioni 
organizzative dagli artt. 11 e 15 del Regolamento di organizzazione, svolgerà i 
compiti risultanti dalla definizione analitica delle competenze come meglio specificate 
nella declaratoria approvata con  DD 6252 del 15.06.2018; 
6. di dare atto che con il dipendente interessato verrà stipulato apposito contratto 
individuale d’incarico, contenente le clausole di disciplina in attuazione delle 
disposizioni di legge e contrattuali vigenti; 
7. di prendere atto che non possono essere conferite le funzioni vicarie per il 



COD. PRATICA: 2018-002-11626 

segue atto n. 10388  del 12/10/2018  4 

presente incarico per le motivazioni addotte in premessa; 
8. di trasmettere il presente atto all’interessato e ai Servizi regionali competenti per 
l’attuazione;  
9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 12/10/2018 L’Istruttore 

- Nicoletta Giglioni 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/10/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Luigi Rossetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 12/10/2018 Il Direttore  

Luigi Rossetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


